
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 – Nº 2340 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5205, DE 23 DE ABRIL DE 2024. 

NOMEIA A SRA. GABRIELA PETERLE PIZETTA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE RECURSOS NATURAIS E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CC-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. GABRIELA PETERLE PIZETTA para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerência de Recursos Naturais e 

Educação Ambiental - CC-III, na Secretaria de Meio Ambiente do 

Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 23 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5206, DE 23 DE ABRIL DE 2024. 

NOMEIA O SR. ALAN DE ABREU DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ALAN DE ABREU DA SILVA  para o 

exercício do Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Meio 

Ambiente - CC - I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 23 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 058/2024 

INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA 

ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 

ACS E CADASTRO DE RESERVA PARA VAGA DE MÉDICO DA 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

por lei e; 

CONSIDERANDO o decreto estadual de Situação de Emergência em 

Saúde Pública em razão do cenário epidemiológico das (Dengue, Zica e 

Chikungunya) e que o município de Vargem Alta, encontra-se 

igualmente em período endêmico, fazendo com que as unidades básicas 

de saúde, bem como as unidades hospitalares do município tem 

recebido uma demanda significativa em sua rotina e que estes agravos 

requerem respostas imediatas, devido a gravidade destas doenças, 

podendo inclusive levar a óbito.  

CONSIDERANDO que até o presente momento, o município tem em sua 

base de informações, pelo Sistema e-SUS- VS, 400 (quatrocentos) 

casos notificados para o agravo de dengue.  

CONSIDERANDO que em 22 de março, do presente ano, o município 

foi atingido, mais uma vez, pelas fortes chuvas, causando enchente e 

trazendo danos também para saúde da população exposta à esta 

calamidade e que neste quesito, especificamente, aumentam a busca 

por atendimento médico devido aos sintomas de leptospirose, tendo até 

o presente momento 34 notificações para este agravo.  

CONSIDERANDO que neste período pós enchente as unidades 

passaram também a atender aos sintomas diarreicos e outras doenças 

infecto-contagiosas. 

CONSIDERANDO o amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da 

Constituição Federal, a necessidade de repor vagas abertas em micro 

áreas descobertas e a ausência de lista de espera em processo seletivo 

público com a necessidade imediata de contratação em função da 

organização dos serviços; 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 2 de 9 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da 

moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, 

da Constituição Federal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Temporária para Acompanhamento do 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agente Comunitário 

de Saúde - ACS e Cadastro de Reserva para Vaga de Médico da 

Estratégia Saúde da Família - ESF, para atendimento aos serviços 

públicos do Município de Vargem Alta-ES. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

● Claudia dos Santos Mattos 

● Leonice Bárbaro Fávoro 

● Néia Gava Rocha 

● Vera Lúcia Péterle Machado 

Art. 3º São atribuições da Comissão: 

I - Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz 

das regras contidas no respectivo Edital; 

II - Atribuir pontuação aos documentos apresentados pelos candidatos, 

de acordo com os critérios e requisitos estabelecidos no Edital; 

III - Cumprir as regras e o cronograma dispostos no Edital; 

IV - Praticar todos os atos necessários à realização da classificação dos 

candidatos; 

V - Responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais 

entidades, quanto a possíveis questionamentos pertinentes ao processo 

de seleção, enquanto vigente a comissão. 

Art. 4º A Comissão Especial será presidida pela servidora Vera Lúcia 

Péterle Machado, e, na sua ausência, pela servidora Claudia dos Santos 

Mattos. 

Art. 5º As reuniões da Comissão serão realizadas ordinariamente, 

conforme calendário previamente aprovado por seus membros e, 

extraordinariamente quando convocadas pela Presidente ou por 

requerimento da maioria dos membros; 

§ 1º Na ausência do Presidente, e do seu substituto nas reuniões, a 

presidência será exercida por um de seus membros, escolhido pelos 

membros presentes para o exercício da função. 

§ 2º As decisões da Comissão serão tomadas por maioria simples de 

votos, cabendo ao Presidente o voto de desempate, quando for 

necessário. 

Art. 6º A Comissão Especial poderá solicitar a participação de outros 

servidores da Prefeitura para auxiliar nos trabalhos. 

Art. 7º A Comissão Temporária para Acompanhamento do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação de Agente Comunitário de Saúde 

- ACS e Cadastro de Reserva para Vaga de Médico da Estratégia Saúde 

da Família - ESF constitui última instância para eventuais requerimentos, 

sendo soberana em suas decisões. 

Art. 8º Para as funções desempenhadas pela Comissão será paga, aos 

membros, gratificação, em virtude da temporalidade e finalidade do 

escopo técnico, consoante dispõe o art. 97,§3º e §5º, da Lei 

Complementar nº 010/2003. 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 23 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 26/04/2024, 

às 17:00 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR DA 

EMEB ALZIRA GOMES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O projeto básico e demais documentos técnicos poderão ser retirados 

no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

compras.pmvaes@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-7588 

ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.09.0016 

Vargem Alta – ES, 23/04/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 26/04/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA AS 
ESCOLAS E UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0018 

Vargem Alta – ES, 23/04/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 0062/2024 

 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0002 
Nº DO PROCESSO:  002068/2024                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: FERNANDES PEREIRA & ARAUJO LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADA AS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES. 

AMPARO LEGAL: artigos, 78 incisos I e 79, inciso I DA LEI FEDERAL 

LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 22 de abril de 2024. 

 

 

VARGEM ALTA, 22 DE ABRIL DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 3 de 9 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 0046/2024 

 

ID: 2023.071E0700001.02.0002 

Nº DO PROCESSO:  2002/2024                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: SUPPORT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 

HIGIENE E LIMPEZA LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

DESTINADA AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

AMPARO LEGAL: artigo 79, inciso I DA LEI FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 22 de abril de 2024. 

 

VARGEM ALTA, 22 DE ABRIL DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 0038/2024 

 

ID: 2023.071E0700001.02.0002 

Nº DO PROCESSO:  002067/2024                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: CAPROMED FARMACEUTICA LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADA AS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

AMPARO LEGAL: artigos, 78 incisos I e 79, inciso I DA LEI FEDERAL 

LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 22 de abril de 2024. 

 

VARGEM ALTA, 22 DE ABRIL DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 26/04/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HORA MÁQUINA, PARA 
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA. 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0019 

Vargem Alta – ES, 23/04/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 031/2024  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 025/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos relacionados no 

ANEXO I do presente Edital, os quais foram classificados conforme 

Edital SEME 028/2024, para preenchimento de vagas temporárias de 

excepcional interesse público. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e 

horário estabelecido para cada cargo, conforme Anexo I do 

presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens 

declarados no ato de inscrição, para conferência por membro 

da comissão de processo seletivo. 

1.3 Na hipótese da não comprovação dos pré-requisitos exigidos para 

a função, o candidato estará sumariamente ELIMINADO do 

processo seletivo. 

2. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos 

documentos relacionados no Anexo II do presente edital. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de 

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser 

chamado seguindo a ordem de classificação, em número de vagas 

suficiente para suprir as necessidades temporárias da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 23 de abril de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: CUIDADOR 

Data da escolha de vaga: 26/04/2024 

Horário: 07h30 

 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1980 
RENATA MARCARIN 
BRIOLI* 

2º 1953 
FABIANA SILVA DE 
OLIVEIRA COLLI* 

1º - Cota Racial - 
PPP 

2078 
THEREZA DE JESUS DO 
NASCIMENTO MATTOS* 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 4 de 9 

3º 2017 
SUELEN FLAUZINO DE 
SOUZA* 

4º 1987 MAYARA PIRES FELIPE* 

5º 2046 
PATRICIA APARECIDA 
ANDRE ANDRADE* 

6º 2108 
FERNANDA GRECHI 
BRANDÃO* 

2º - Cota Racial - 
PPP 

2068 ANDERSON RAVERA* 

7º 2158 
NELI MOURA DE SOUZA 
PIOVEZAN* 

8º 2161 CLEUZENAR MARTINS* 

9º 1908 
RAYANE LOPES DOS 
SANTOS* 

10º 2133 MAISA VIALLI SERAFIM* 

3º - Cota Racial - 
PPP 

2130 
VANESSA RBEIRO 
NEVES* 

11º 2102 
LIVIA COUTINHO 
AGUIAR VICTOR* 

14º 1914 
LAYANE BIGATTI 
SABINO DE SOUZA 
DIAS* 

15º 1958 
JOECYRENE MARTINS 
MARCHETTI* 

16º 2074 
BÁRBARA LORRAINE 
VIEIRA SARTORI* 

4º - Cota Racial - 
PPP 

2164 AMINA DALBE DA SILVA 

17º 2043 
SIMONE MORGANA 
VIANA SIMAO 

18º 2085 
PEDRO HENRIQUE 
PARESQUI MARALHA 

20º 2035 
LIDIANE PATRÍCIA 
EGRAMPHONTE 
PEREIRA BARBOSA 

21º 1936 
FABIANA GONÇALVES 
BUZON 

5º - Cota Racial - 
PPP 

2183 
ANA PAULA CARDOSO 
DA MOTTA 

23º 2069 LUDMILA CAITANO 

24º 2160 
BETHANIA ULIANA 
CASTILHO 

25º 1956 
EDUARDA VIDAL 
TREVIZAN RIBEIRO 

26º 1973 
JAQUELINE 
FASSARELLA SCHIAVO 

6º - Cota Racial - 
PPP 

1922 
SONIA MONTEIRO DA 
SILVA VIEIRA 

28º 2060 
EDNA PIZETTA FACHIM 
PETERLE 

29º 2077 ISABELA ONHAS ALTOE 

30º 2173 
MAIRA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

31º 2168 
ISABELLA DAS NEVES 
OFRANTE 

7º - Cota Racial - 
PPP 

2166 
EDILENE DA SILVA 
MACHADO 

32º 2169 
ISADORA DAS NEVES 
OFRANTE 

34º 1999 
AUXILIENE DA PENHA 
RAPOSO 

35º 2028 
PAOLA PEREIRA 
MENGAL 

36º 2052 
DIRLEIA NUNES DE 
PAULA HERCULANO 

8º - Cota Racial - 
PPP 

2124 
LAIS APARECIDA 
MACHADO 

37º 2135 
ELAINE PEREIRA DE 
ARAUJO 

40º 2083 MARIANA GOMES 

41º 1967 
DNHEFFER DE AQUINO 
MACHADO 
NASCIMENTO 

42º 1966 
CASSIANE AMORIM 
CAETANO 

9º - Cota Racial - 
PPP 

2149 BEATRIZ MARCELINO 

________________________________________________________ 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que 

comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade e comprovante de situação 

cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do 

Município de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela 

Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos 

Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada 

na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, 

por motivo de falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 032/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados conforme Edital SEME 014/2024, para preenchimento de 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 5 de 9 

vagas temporárias de acordo com as normas estabelecidas no presente 

Edital, bem como as estabelecidas no Edital SEME nº 012/2024.  

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.4 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e 

horário estabelecido para cada cargo, conforme Anexo I do 

presente edital. 

1.5 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens 

declarados no ato de inscrição, para conferência por membro 

da comissão de processo seletivo e, constatada qualquer 

irregularidade, o candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO 

deste processo seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.2 O candidato deverá apresentar, no ato da convocação, para efeito 

de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

2.1 Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de 

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser 

chamado seguindo a ordem de classificação, em número de vagas 

suficiente para suprir as necessidades temporárias da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 23 de abril de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 
ANEXO I 

CARGO: PMFP – PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 25/04/2024 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

5º 1658 
KAMILLY HELENA DAS 
NEVES RIBEIRO 

7º 1630 SAULO MACIEL DA SILVA 

2º - Cota Racial - 
PPP 

1822 
JAQUELINE ANTUNES 
COSTA 

_________________________________________________________ 
ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que 

comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade e comprovante de situação 

cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do 

Município de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela 

Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos 

Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada 

na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, 

por motivo de falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta. 

 

_________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.09.0004 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21, 

para contratação da  

Empresa SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.248.335/0001-47, com 

sede na Rodovia ES-164, s/n, KM 22, Jaciguá, Vargem Alta/ES, para 

fornecimento de materiais de limpeza, no valor global de R$ 1.223,20 

(Mil duzentos e vinte e três reais e vinte centavos), conforme processo 

de Dispensa de Licitação nº 000003/2024 - PROTOCOLO Nº 111/2024. 

http://www.tjes.jus.br/
https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2024.071E0800001.09.0004&controleInstrumentoContratacaoId=0


Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 6 de 9 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_________________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

1º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000008/2024 

  2024.071E0100001.10.0002 

Nº DO PROCESSO: 025/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: VIACAO REAL ITA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.177.468/0001-020. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de vale transporte 
da linha intermunicipal, para uso dos funcionários do SAAE no ano de 
2024, em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da descrição do objeto do 
contrato, relativos a Cláusula primeira do Contrato 008/2024, em 
conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010, firmado entre as 
partes na data de 22/01/2024, que passa a ser: 

CATMAT/  
CATSER  

Item  Especificaçã
o/Descrição 
(Especificaçã
o Técnica)  

Quant
.  

Valor 
unitário 
estimad
o (R$)  

Valor 
estimad
o total  
12(doze
) meses 
(R$)  

021  01  PASSAGEM 
DE ÔNIBUS - 
linha 
Cachoeiro X 
Vargem Alta 
(ida e volta) 
semi-
executivo 

220  
dias  

R$16,50  R$ 
7.260,00  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o exercício subsequente 
será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa 
finalidade, na lei orçamentária anual de 2024. 
AMPARO LEGAL: art. 124 Inciso I “a”, da Lei nº 14.133/21 
VALOR TOTAL ACRESCIDO AO CONTRATO: R$ 2.112,00 
VIGÊNCIA FINAL: 31/12/2024 
 

DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2024 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

 
_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

1º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000010/2023 

  2023.071E0100001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 027/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: UNITY ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.707.578/0001-950. 
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas no ramo de 
PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, para oferta e  disponibilização de 
planos coletivos, com abrangência no mínimo regional, de assistência 
médica e hospitalar, laboratorial, exames complementares e serviços 
auxiliares de diagnósticos, terapia e internações, para atender o quadro 
de servidores públicos do SAAE de Vargem Alta-ES, (Lei Municipal nº 
0216, de 03 de outubro de 1995 e suas alterações) e seus dependentes,  
todos a preço POR FAIXA ETÁRIA, na forma da legislação vigente, 
participando o SAAE como Credenciante, através do desconto dos 
valores das mensalidades/procedimentos em folha de pagamento dos 
servidores beneficiários com seus respectivos dependentes, por adesão. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 
AMPARO LEGAL: art. 65, I, "b", da Lei nº 8.666/93 
REAJUSTE: conforme Resolução Normativa RN 565 da ANS 
VIGÊNCIA: 22 de março de 2024 à 23 de março de 2025 
 

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2024 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

XX ADITIVO 

CONTRATO Nº 000012/2021 

  2021.071E0100001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 000038/2021 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: FRANCISCO AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.494.960/0001-800. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL E 
REAJUSTE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 
AMPARO LEGAL: da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
VALOR: Após reajuste o valor da tarifa passa a ser R$ 0,76(setenta 
e  seis centavos). 
VIGÊNCIA: 03 de março de 2024 à 03 de março de 2025. 
 
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

3º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000014/2021 

  2021.071E0100001.17.0001 

 

Nº DO PROCESSO: 000038/2021 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: L G Drogaria Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.947.498/0001-800. 
OBJETO: Contratação de agentes arrecadadores, instituição financeira 
e cooperativas bancárias para prestação de serviço de recebimento de 
fatura emitidas pelo SAAE em guichê de caixa, rede lotérica, 
correspondente bancário, débito automático em conta bancária,  
autenticação em guichê de caixa. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL E 
REAJUSTE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 
AMPARO LEGAL: da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
VALOR: Após reajuste o valor da tarifa passa a ser R$ 0,76(setenta 
e  seis centavos). 
VIGÊNCIA: 03 de março de 2024 à 03 de março de 2025. 
 
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024. 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

3º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000015/2021 

  2021.071E0100001.17.0001 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 7 de 9 

Nº DO PROCESSO: 000038/2021 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: RAYANI CARVALHO GALVAO BRAZ 16134686794, 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.221.208/0001-400. 
OBJETO: Contratação de agentes arrecadadores, instituição financeira 
e cooperativas bancárias para prestação de serviço de recebimento de 
fatura emitidas pelo SAAE em guichê de caixa, rede lotérica, 
correspondente bancário, débito automático em conta bancária,  
autenticação em guichê de caixa. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL E 
OBJETO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
VALOR: ALOR: Após reajuste o valor da tarifa passa a ser R$ 
0,76(setenta e  seis centavos). 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 03 de março de 2024 à 03 de março de 2025 
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024 

 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 
_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

3º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000039/2021 

  2021.071E0100001.01.0008 

 

Nº DO PROCESSO: 021/2024 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CWC SISTEMAS DE INFORMAÇAO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.420.899/0001-40 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de 
software para automação de coleta de leituras com impressão 
simultânea de faturas com gerenciador na plataforma web e aplicativo 
mobile na plataforma androide com comodato de aparelhos 
smartphones, incluso implantação, treinamento e suporte aos softwares, 
para atender ao SAAE de Vargem Alta -ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: acréscimo de valor de 14,59% no 
contrato, considerando a necessidade do Setor de Faturamento do 
SAAE e proposta da contratada, acrescendo ao valor mensal R$ 
350,00(trezentos e cinquenta reais), referente a locação de mais um 
aparelho smartphone e 6 chips de dados com 1GB de franquia cada. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 

AMPARO LEGAL: art. 65, I, "b", da Lei nº 8.666/93 

VALOR TOTAL ACRESCIDO AO CONTRATO: R$ 4.200,00 

VIGÊNCIA FINAL: 31/12/2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2024 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

4º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000011/2021 

  2021.071E0100001.17.0001 

 

Nº DO PROCESSO: 000016/2024 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: BANESTES SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.127.603/0001-780. 

OBJETO: Prestação de serviços pela Instituição Financeira para 
recebimento de faturas de água e/ou esgoto e outros documentos de 
arrecadação emitidos pelo Contratante, adequadas ao padrão 
FEBRABAN de arrecadação, por meio de autenticação em guichê de 
caixa, debito automático em conta bancária, debito em conta bancária 
através de autoatendimento em caixa eletrônico e/ou internet, rede 
lotérica e correspondente bancário. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Termo de aditivo de prazo e reajuste, 
referente ao contrato nº 0011/2021, Credenciamento nº 000001/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o exercício subsequente 
será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa 
finalidade, na lei orçamentária anual de 2024. 

AMPARO LEGAL: da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

VALOR: Após reajuste o valor da tarifa passa a ser: a) Rede lotérica 

ou correspondente bancário: R$ 1,63; b) Auto atendimento, internet 

banking e PIX: R$ 1,41; c)Débito automático: 1,31. 

VIGÊNCIA: 03 de março de 2024 à 03 de março de 2025. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2024. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

 
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

4º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000031/2021 

  2021.071E0100001.01.0006 

 

Nº DO PROCESSO: 020/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 
CONTRATADO: GESTTI - Gestão e Tec. da Inf. Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.393.106/0001-070. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
PORTÁTIL DE COLETA E EMISSÃO SIMULTANEAS DE FATURAS DE 
ÁGUA (SEMI NOVAS), COM FORNECIMENTO DE BOBINA, PARA 
ATENDENDER AO SAAE DE VARGEM ALTA, PELO PERÍODO DE 12 
MESES. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de valor de 9,26% no 
contrato, considerando a necessidade do Setor de Faturamento do 
SAAE, e proposta da contratada, perfazendo o valor mensal de R$ 
150,00(cento e cinquenta reais), referente a locação de mais uma 
impressora de faturamento. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 
SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 
AMPARO LEGAL: art. 65, I, "b", da Lei nº 8.666/93 
VALOR TOTAL ACRESCIDO AO CONTRATO: R$ 1.800,00 
VIGÊNCIA FINAL: 29 de julho de 2024 
 
DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2024 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0018 

 
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-

ES torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação 
da empresa PAULO CEZAR LATAVANHA 02780940743, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 34.153.857/0001-63,  vencedora nos Lote 1, para serviço 
de lavagem de veículos de passeio, máquina e utilitários, para atender 
ao SAAE no ano de 2024, tendo em vista que os serviços são 
necessários e imprescindíveis para garantir a higienização dos veículos, 
assim como preservar a vida útil dos mesmos, deixando-os em perfeito 
estado de conservação, bem como o bem-estar aos servidores que o 
utilizam; Justifica-se, também, a necessidade da contratação de 
empresa especializada por não possuirmos em nosso quadro funcional 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 8 de 9 

servidores e local adequado para realização de tais serviços. O SAAE 
visa também proporcionar um maior desempenho da frota de veículos, 
com vista à redução dos custos operacionais e verificando também o 
cumprimento das normas de utilização dos veículos. O valor estimado 
da contratação é de valor total de R$ 7.700,00 (sete mil setecentos 
reais), conforme processo de Dispensa de Licitação nº 010/2024 - 
PROTOCOLO Nº 009/2024. 

 
 

Vargem Alta/ES, 22 de abril de 2024. 
 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor Geral SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000015/2024 

  2024.071E0100001.09.0005 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: MI CELULARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.713.799/0001-480. 

OBJETO: Aquisição de aparelho smartphone desbloqueados para 

atender o administrativo e operacional do SAAE. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00008-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1712200462.121.33903000000.150100000000) 

 

VALOR CONTRATADO: R$2.900,00(dois mil novecentos reais) 

 

VIGÊNCIA: 06 de março de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000016/2024 

  2024.071E0100001.09.0018 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: PAULO CEZAR LATAVANHA 02780940743, inscrita 

no CNPJ sob o nº 34.153.857/0001-630. 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de lavagem de veículos 

de passeio, máquina e utilitários, para atender ao SAAE no ano de 2024. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$7.700,00(sete mil setecentos reais) 

VIGÊNCIA: 22 de abril de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000017/2023 

  2023.071E0100001.02.0001 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: A. S . ALTOE- JACICOM MATERIAL DE CONST. 

LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 01.999.332/0001-940. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO SAAE DE VARGEM ALTA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-1501000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$ 15.248,80 (quinze mil duzentos e quarenta 

e oito reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 24 de abril de 2023 e término em 31 de dezembro de 2024. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 06/2024   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 82/2024 

N.º DO CONTRATO: 06/2024   

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL DE ACESSO À 

FERRAMENTA DE PESQUISAS DE PREÇOS PRATICADOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM SISTEMA DE PESQUISAS 

BASEADO NA RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 123/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 11.960,00 (ONZE MIL E 

NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 74, INCISO I, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 19/04/2024 À 19/04/2025 

DATA DE ASSINATURA: 22/04/2024 

VARGEM ALTA-ES, 22 DE ABRIL DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
VEREADORA-PRESIDENTE 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2340 Página 9 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


